

RESULTADOS EMPRESARIALES DE LA EMPRESA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA MACHUPICCHU S. A. A abril de 2024

Fuente: Información de los estados financieros y presupuestales de la empresa al mes del reporte.



RESULTADOS PRESUPUESTALES

INGRESOS
S/109.6 millones

R23/R22 VAR -7.3%
R23/M23 VAR 18.9%

EGRESOS
S/77.7 millones

R23/R22 VAR -10.5%
R23/M23 VAR -8.9%

INVERSIONES FBK
S/1.3 millones

R23/R22 VAR 333.7%
R23/M23 VAR 310.6%



RESULTADOS FINANCIEROS

UTILIDAD NETA
S/50.6 millones

R23/R22 VAR 43.5%
R23/M23 VAR 44.7%

ROE
6.54%

R23/R22 VAR 38.9%
R23/M23 VAR 41.1%

EBITDA
S/71.9 millones

R23/R22 VAR 22.8%
R23/M23 VAR 28.0%

Los ingresos presupuestales al mes de abril (S/109.6 millones) aumentaron en 18.9 % respecto a su meta prevista, debido a: i) mayores ganancias por la variación del tipo de cambio; ii) mayores ganancias por los rendimientos de los depósitos corrientes y a plazo; iii) cobro no programado de una penalidad al contratista de la obra "Construcción del edificio público de Egemma"; y iv) cobro no programado de la deuda reconocida por el Consorcio Eléctrico de Villacurí S. A. C.

Los egresos presupuestales al mes de abril (S/77.7 millones) disminuyeron en 8.9 % respecto a su meta prevista, debido a la modificación del registro del impuesto a la renta, donde ahora se consideran los pagos a cuenta mensuales y los pagos por regularización anual del impuesto.

Las inversiones FBK al mes de abril (S/1.3 millones) aumentaron en 310.6 % respecto a su meta prevista, debido a: i) adelanto en la adquisición del motor y bomba centrífuga para la Central Hidroeléctrica Machupicchu, la cual estaba programada para julio de 2024; y ii) mayor avance en la ejecución de la obra "Construcción del edificio público de Egemma".

La utilidad neta al mes de abril (S/50.6 millones) aumentó en 44.7 % respecto a su meta prevista, debido a las mayores ventas de energía eléctrica.

El ROE al mes de abril (6.54 %) aumentó en 41.1 % respecto a su meta prevista, debido a las mayores ventas de energía eléctrica.

El EBITDA al mes de abril (S/71.9 millones) aumentó en 28.0 % respecto a su marco, debido a las mayores ventas de energía eléctrica.